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ANEXO I - LINHAS E TEMAS DE PESQUISA

Observacio: Para além das tematicas/areas propostas abaixo, também poderdo ser indicados temas
que dialogam com as linhas de pesquisa e a 4rea de concentragdo da Agroecologia e do
Desenvolvimento Rural Sustentavel.

Linha 1: Agroecossistemas, sustentabilidade e agrobiodiversidade.
Linha 2: Dindmicas socioambientais.

Linha de PROFESSORES TEMAS — AREAS Vagas de
orientacao orientacao
1. Sistemas de producdo agroecologica.
2. Cultivo e manejo de pequenas frutas em
e o . sistema orgénico de produgao.
Linha 1 Claudia Simone Madruga Lima 3. Cultivo e manejo de hortalicas em sistema 1

e-mail: claudia.lima@uffs.edu.br . ~
organico de producdo.

4. Cultivo e manejo de flores em sistema
orgéanico de produgao.

1. Comportamento de plantas sob estresse em
agroecossistemas.

. Mudangas climaticas e a agroecologia.

. Manejo de plantas sob déficit hidrico.

. Memoria hidrica e epigenética.

. Bioinsumos no manejo de plantas.

Denise Cargnelutti
Linha 1 e-mail:
denise.cargnelutti@uffs.edu.br

. Desenvolvimento rural e questao agraria.
. Camponeses e estratégias de resisténcia.
. Reforma agraria, estrutura fundiaria e 1
politicas publicas de acesso a terra.
4. Cooperativismo.
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Fabio Luiz Zeneratti

Linha2 1 ol fabio.zeneratti@uffs.edu.br

1. Ecologia de ecossistemas aquaticos (Linha 1.
2. Algas e fungos — identificacdo, produgao,
bioindicagdo e utilizagdo diversas (Linha 1). 1
3. Educag@o ambiental e agroecologia (Linha 2).
4. Género e agroecologia (Linha 2).

Linhas Josimeire Aparecida Leandrini
le2 e-mail: jaleandrini@uffs.edu.br

1. Sistemas agroflorestais (Linha 1).
2. Soberania e seguranga alimentar e nutricional
(Linha 2). 1
3. Construcdo social de mercados e
agroecologia (Linha 2).

Linhas Julian Perez Cassarino
le2 e-mail: julian.cassarino@uffs.edu.br

Linha 1 Lisandro Tomas da Silva Bonome |1. Agroecologia e producdo sustentavel. 1
e-mail: 2. Manejo agroecologico e producdo vegetal.




lisandro.bonome@uffs.edu.br

3. Tratamento alternativo de sementes.

4. Comportamento de plantas sob diferentes
condigdes ambientais.

. Fisiologia de plantas e sementes.

. Tecnologia e producéo de sementes.

Linha 2

Rozane Marcia Triches
e-mail: rozane.triches@uffs.edu.br

. Alimentagdo e sustentabilidade.

. Politicas alimentares.

. Soberania e seguranca alimentar e nutricional.
. Sociologia da alimentagéo.

. Alimentagdo e cultura.

. Sistemas alimentares saudaveis e
sustentaveis.

7. Dietas sustentaveis.
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